Дело №

Поступило 15.09.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

28 ноября 2023 года 

<

адрес>

Тогучинский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Голубевой Д.Н.,

с участием государственных обвинителей Карамовой А.Р., Константинова Д.О.,

защитника-адвоката Шестак Л.В.,

подсудимого ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пп.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В июне 2023 года, более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным, у неустановленного лица, использующего в сети Интернет на сайте «ВКонтакте» страницу с именем «Сергей Ёжик», достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, в июне 2023 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки на сайте «ВКонтакте» со страницы с именем «Сергей Ёжик» познакомилось с ФИО10, которому предложило вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, пообещав последнему оплату. 

ФИО10 движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, после чего они разработали план совершения преступления и распределили роли между собой следующим образом:

Неустановленное лицо согласно преступной роли:

неустановленным способом находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого неустановленным способом приобретает наркотические средства в значительном размере;

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки со страницы под именем «Сергей Ёжик» на сайте «ВКонтакте» сообщает ФИО10 адрес тайника с наркотическими средствами в значительном размере; 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки со страницы под именем «Сергей Ёжик» на сайте «ВКонтакте» дает указание ФИО10 о необходимости извлечения наркотических средств в значительном размере из тайников и доставки в 

<

адрес>, для последующего сбыта на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>; 

неустановленным способом перечисляет ФИО10 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и их аналогов, согласно достигнутой договоренности;

ФИО10 согласно преступной роли: 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки со своей страницы на сайте «ВКонтакте» получает от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в значительном размере; 

извлекает из тайников наркотические средства в значительном размере и по указанию неустановленного лица, в целях незаконного сбыта, перемещает их к месту незаконного сбыта; 

незаконно хранит наркотические средства в значительном размере при себе и в неустановленном в ходе следствия автомобиле перевозит их в 

<

адрес>, для последующего сбыта на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>; 

неустановленным способом получает от неустановленного лица денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств согласно достигнутой договоренности. 

Неустановленное лицо и ФИО10, действуя совместно, согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО10 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность совместных с ФИО10 действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 совместно и согласованно с последним, в неустановленный период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело у неустановленного лица:

вещество, массой 0,18 грамм содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (феиадон, долофин);

вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство- Мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №), является значительным размером.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в неустановленное в ходе следствия время не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО10 в смс - сообщении, информацию о местонахождении тайников с вышеуказанными наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО10, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, прибыл на участок местности, расположенный на территории Бугринской рощи 

<

адрес> с координатами 54.908945, 83.146095, где обнаружив «тайник - закладку», координаты которого ему ранее были переданы неустановленным лицом, поднял сверток, с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,25 грамм упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО10. продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> с координатами 54.97301 82.94882, где обнаружив «тайник - закладку», координаты которого ему ранее были переданы неустановленным лицом, поднял сверток, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамм упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа. 

После Э., согласно своей преступной роли ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в вышеуказанном месте, упаковал обнаруженные в тайниках полимерные пакеты с наркотическим веществом в мобильный телефон Фонтел (Fontel) и незаконно храня его при себе согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез вышеуказанное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Однако, реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) и наркотического средства метадон (фенадон, долофин) ФИО10 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут был задержан группой задержания в составе сотрудников МВД России по 

<

адрес> и сотрудников ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО10 в присутствии понятых был обнаружен и изъят мобильный телефон Фонтел (Fontel) под крышкой которого находились два прозрачных бесцветных полимерных пакета с порошкообразным и кристаллическим веществом белого цвета, в одном из которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество - мефедрон (4-метилметкатинон) оборот которого в Российской Федерации запрещен массой 0,25 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и полиэтиленовый пакет с веществом, массой 0,18 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании в предъявленном ему на стадии предварительного расследования обвинении виновным себя признал, согласился с фактическим объемом предъявленного обвинения, согласился с квалификацией его действий и на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. 

Согласно оглашенным показаниям, данным подозреваемым ФИО10 следует, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоял. Наркотические средства начал употреблять примерно год назад, наркотические средства, Э. была марихуана употреблял её путем курения. Употреблял он её один, в лесополосе 

<

адрес>, приобретал посредствам закладок. ДД.ММ.ГГГГ первый раз он попробовал употребить «Методой» назальным путем.

Точно число он уже не помнит, но в июне 2023 года ему на личную страницу социальной сети «Вконтакте» написал ранее незнакомый ему мужчина со странице под именем «Сергей Ёжик». Данный мужчина ранее ему не знаком, в друзьях его у него не было, на странице была установлена фотография, а точнее картинка, где был нарисован ёж в тумане, более никаких фото у него не было, то есть как он выглядит он не знает. Никакой значимой информации на странице так же не было, получается о нём он ничего не знает. Данный человек написал ему с предложением, помочь доставить наркотические средства в 

<

адрес>, для того, чтобы данный наркотик был передан на территорию колонии ФКУ ИК-14 ФСИН России по 

<

адрес> за вознаграждение, какое именно они не обговаривали, планировали решить Э., после того, как он сделают то, что он попросил. На что он согласился. После чего Сергей Ёжик написал ему смс-сообщения в которых сообщил координаты, где он должен был забрать наркотические средства, то есть, где нужно было забрать закладки с наркотическим веществом, а именно наркотическое средство «Мефедрон» нужно было забрать от ТРЦ «Мега» 

<

адрес>, а другое наркотическое средство «Метадон» нужно было забрать на территории СНТ «Ветеран» который находится недалеко от 

<

адрес>. Так наркотическое средство «Мефедрон» он забрал ДД.ММ.ГГГГ, а наркотическое средство «Метадон» он забрал ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. После чего он отписался мужчине по имени Сергей, о том, что поднял закладки с указанными наркотическими средствами. Ранее он таким не занимался, то есть он покупал наркотические средства путем закладок, но для личного употребления, без цели сбыта. Предложение такого рода поступило ему первый раз, и он решил на него согласиться из корыстных целей, Сергей сказал, что не обидит, а он хотел заработать денег. После ФИО11 спросил, есть ли у него мобильный телефон кнопочный, он пояснил, что да, есть. После он ему сказал, что кнопочный мобильный телефон ему как раз понадобится. Так же попросил купить губки для мытья посуды, но их купить он забыл. Далее он сказал ему вынуть из мобильного телефона батарею, а на её место положить забранные им наркотические средства, что он и сделал. Мобильный телефон был у него марки «Фонтер» в корпусе черного цвета. После чего данный телефон, под крышку которого он положил наркотические средства он положил в карман одетых на нем трико. Изначально он планировал ехать на электричке в 

<

адрес>, но Сергей сказал ему, что его до 

<

адрес> довезет девушка по имени Оксана, насколько он помнит. Фамилии Оксаны он не называл, видел данную женщину он впервые, она была за рулем автомобиля «Хендай» в корпусе синего цвета, номера он не знает. Хочет уточнить, что с данной женщиной он не созванивался, просто Сергей попросил его назвать адрес, где он находится и она туда подъедет за ним. Забрала она его из СНТ «Ветеран» как раз после того, когда он забрал вторую закладку. Забрав закладку он употребил наркотическое вещество «метадон», то есть в машину к девушке по имени Оксана, он сел уже находясь в наркотическом опьянении. Сел он на заднее сидение её автомобиля, сразу за ней. Особо по дороге с ней не общался, лица не видел, помнит, что на вид ей было в промежутке 30-40 лет, телосложение и рост не видел. Составить фоторобот он не сможет, так как лица он не разглядел. В 

<

адрес> он ни разу не был, знакомых в 

<

адрес> у него нет. Доехав до 

<

адрес> женщина по имени Оксана высадила его недалеко от колонии, а именно на заправочной станции расположенной рядом, какое там название он не запоминал, по времени Э. было в районе 15 часов 30 минут плюс минус. Так оно подошел к колонии, по времени Э. было в районе 16 часов, где по словам Серея он должен был встретиться с каким-то человеком и передать ему мобильный телефон под крышкой которого находились наркотические средства. Как он понял, тот человек, которому передал бы он, должен был дальше передать данные наркотические средства на территорию колонии. Сергей сказал ему, чтобы он шел вдоль ограждения колонии, что он и делал. Около 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ когда он проходил около ограждения колонии, его задержали сотрудники полиции и сотрудники колонии, после чего он был доставлен в кабинет оперативного отдела колонии ФКУ ИК-14 ФСИН России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, при котором в левом кармане его трико был обнаружен мобильный телефон, внутри которого, вместо аккумуляторной батарее, лежали два полиэтиленовых пакета, в одном пакете находилось кристаллическое вещество «Метадон», а в другом порошкообразное вещество «Мефедрон». По данному факту сотрудником полиции были составлены протокол личного досмотра, в котором в последние были зачитаны всем участвующим лицам, замечаний к протоколу ни от кого не поступило. После чего всеми были поставлены подписи в указанном протоколе. После Э. в присутствии понятых у него были изъяты смывы пальцев и ладоней рук и среды ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный пакет на котором были поставлены подписи его и двух понятых. После чего он был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Он знал, что везет наркотические средства для кого-то, понимал, что совершаю преступление. Также хочет сказать, что Сергей в счет оплаты проезда ему скинул 500 рублей, а именно перевел данные денежные средства на банковскую карту АО «Тинькофф банк» открытую на имя его девушки фио1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Э. было ДД.ММ.ГГГГ. С Сергеем они вели только переписку в социальной сети «Вконтакте», не созванивались, свой абонентский номер он ему не скидывал. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.105-108). 

Согласно оглашенным показаниям, данным обвиняемым ФИО10 следует, что вину в объеме предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью, свои фамилию, имя и отчество он никогда не менял, на учете у врачей нарколога и психиатра не состою. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Холост, детей на иждивении не имеет. По указанному адресу проживает со своими родителями матерью фио2 и отцом фио3. Наркотические средства он начал употреблять примерно год назад, употреблял марихуану, путем курения в лесополосе 

<

адрес>, приобретал посредствам закладок. ДД.ММ.ГГГГ первый раз он попробовал употребить «Методой» назальным путем. Зависимости от наркотических средств он не имеет. В собственности он ничего не имеет. Есть мобильный телефон (виво) «Vivo» в корпусе синего цвета, который был изъят сотрудниками полиции. Пароль на данном телефоне 

<

***>. В его мобильном телефоне установлена сим-карта мобильного оператора ПАО «МТС» с абонентским номером №. Так в июне 2023 года, точно какого числа он уже не помнит, ему на личную страницу социальной сети «Вконтакте» написал ранее незнакомый ему мужчина, со странице под именем «Сергей Ёжик». Данный мужчина ранее ему не знаком, в друзьях его у него не было, на странице данного мужчины была установлена фотография, а точнее картинка, где был нарисован ёж в тумане, более никаких фото у него не было, то есть как он выглядит он не знают. Никакой значимой информации на странице так же не было, получается о нём он ничего не знает. Данный человек написал ему с предложением, помочь доставить наркотические средства в 

<

адрес>, для того, чтобы данный наркотик был передан на территорию колонии ФКУ ИК-14 ФСИН России по 

<

адрес> за вознаграждение, какое именно они не обговаривали, планировали решить Э., после того, как он сделает то, что он попросил. На что он согласился. После чего Сергей Ёжик написал ему смс-сообщения, в которых отправил ссылку с координаты, где он должен был забрать наркотические средства, то есть, где нужно было забрать закладки с наркотическим веществом, а именно наркотическое средство «Мефедрон» нужно было забрать от ТРЦ «Мега» 

<

адрес>, а другое наркотическое средство «Метадон» нужно было забрать на территории СНТ «Ветеран» который находится недалеко от 

<

адрес>. Так наркотическое средство «Мефедрон» он забрал ДД.ММ.ГГГГ, а наркотическое средство «Метадон» он забрал ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. После чего он отписался мужчине по имени Сергей, о том, что поднял закладки с указанными наркотическими средствами. Ранее он таким не занимался, то есть он покупал наркотические средства путем закладок но для личного употребления, без цели сбыта. Предложение такого рода поступило ему первый раз, он решил на него согласится из корыстных целей, Сергей сказал, что не обидит, а он хотел заработать денег. После ФИО11 просил у него, есть ли у него мобильный телефон кнопочный, он пояснил, что да, есть. Сергей попросил купить его губки для мытья посуды, но их купить он забыл. У него был мобильный телефон марки (Фонтер) «Fontel» в корпусе черного цвета, кнопочный, из данного мобильного телефона он вынул батарею, а на её место положил забранные им наркотические средства, а именно два полиэтиленовых пакета, одна порошкообразное белое вещество, другое кристаллическое белое вещество. После чего данный телефон, под крышку которого он положил наркотические средства, он положил в левый карман одетых на нем трико. Изначально он планировал ехать на электричке в 

<

адрес>, но Сергей сказал ему, что его до 

<

адрес> довезет девушка по имени Оксана. Фамилию Оксаны он не называл, видел данную женщину впервые, она была за рулем автомобиля «Хендай» в корпусе синего цвета, номера он не знает. Хочет уточнить, что с данной женщиной он не созванивался, просто Сергей попросил его назвать адрес, где он находится и она туда подъедет за ним. Забрала она его из СНТ «Ветеран» как раз после того, как он забрал вторую закладку. Забрав закладку он употребил наркотическое вещество «метадон», то есть в машину к девушке по имени Оксана он сел уже находясь в наркотическом опьянении. Сел он на заднее сидение её автомобиля, сразу за ней. Особо по дороге с ней не общался, лица не видел, помнит, что на вид ей было в промежутке от 30-40 лет, телосложение и рост не может пояснить, не видел. Составить фоторобот не сможет, так как лица не разглядел. В 

<

адрес> он ни разу не был, знакомых в 

<

адрес> у него нет, так же как и нет родственников проживающий в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес> женщина по имени Оксана высадила его недалеко от колонии ФКУ ПК-14 ФСИН России по 

<

адрес>, а именно на заправочной станции расположенной рядом, какое там название он не запоминал, по времени Э. было в районе 15 часов 30 минут. Он пошел в строну расположения указанной колонии, а женщина по имени Оксана на своем автомобиле уехала. Наркотики все время находились у него с собой в кармане его трико. Так он подошел к ограде колонии и стал ждать неизвестного ему человека, который должен был по словам Сергея встретить его, а он ему передать мобильный телефон под крышкой которого находились наркотические средства. Как он понял, тот человек, которому он передал бы наркотики, должен был дальше передать данные наркотические средства на территорию колонии. Сергей сказал ему, чтобы он шел вдоль ограждения колонии, что он и делал. Около 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ когда он проходил около ограждения колонии, его задержали сотрудники полиции и сотрудники колонии, после чего он был доставлен в кабинет оперативного отдела колонии ФКУ ИК-14 ФСИН России по 

<

адрес>. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое ранее ему не знакомых мужчины в качестве понятых. Один из сотрудников полиции произвел его личный досмотр. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции спросил у него в присутствии понятых, имеются ли у него запрещенные вещества при себе. На что он пояснил, что в левом кармане его трико находится мобильный телефон, под крышкой которого вместо аккумуляторной батареи, лежат два полиэтиленовых пакета, в одном пакете находилось кристаллическое вещество «Метадон», а в другом порошкообразное вещество «Мефедрон». После чего данный мобильный телефон с наркотиками у него был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан печатью № «Для пакетов», заверен подписями понятых и его. Также в ходе личного досмотра у него был изъят его мобильный телефон (виво) «Vivo» в корпусе синего цвета с установленной в нем сим- картой мобильного оператора ПАО «МТС» с абонентским номером №. Телефон также помещен в бумажный пакет, опечатан печатью № «Для пакетов», заверен подписями понятых и его подписью. После чего, он и понятые расписались в протоколе личного досмотра, замечаний к протоколу ни от кого не поступило. После Э. в присутствии понятых у него были изъяли смывы с пальцев и ладоней обеих рук, срезы с ногтевых пластин и исходный образец. Изъятое было упаковано в разные три бумажна конверта, конверты были опечатаны печатью № «Для пакетов», заверены подписями понятых и его подписью. После чего сотрудники полиции забрали его в Отдел МВД Росси по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Он знал, что везет наркотические средства для кого-то, понимал, что совершает преступление. О том, что предусмотрена уголовная ответственность за незаконные приобретение, хранение, сбыт наркотического средства он конечно знал. Сергей в счет оплаты проезда ему скинул 500 рублей, а именно перевел данные денежные средства на банковскую карту АО «Тинькофф банк» открытую на имя его девушки фио1. ДД.ММ.ГГГГ.р. Э. было 21.06.2023 года. С Сергеем он вел только переписку в социальной сети «Вконтакте», не созванивались, свой абонентский номер он ему не скидывал (л.д. 139-142,184-185, 229-230).

После оглашения показаний, подтвердил их в полном объеме. 

Исследовав материалы дела, допросив свидетелей и огласив показания не явившихся свидетелей, суд находит вину подсудимого ФИО10 в совершении данного преступления доказанной исходя из следующих доказательств. 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио5, который показал, что в настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии ФКУ ПК-14 ГУФСИН России по НСО расположенный по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут, его пригласили сотрудники ФКУ ПК-14 ГУФСИН России по НСО для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО10. В служебном помещении так же присутствовал второй понятой фио4, который так же отбывает наказание в исправительной колонии ФКУ ПК-14 ГУФСИН России по НСО. Перед началом проведения личного досмотра им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО10 сотрудником был задан вопрос «имеются ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества?», на что ФИО10 пояснил, что при себе имеет наркотики, название так же говорил, но он не запомнил. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО10 в ходе которого, из кармана штанов ФИО10 достал мобильный телефон, кнопочный, под крышкой которого было обнаружено два свертка с веществом белого цвета. После чего у ФИО10 сотрудник полиции спросил: «Что находится в данных свертках? Кому оно принадлежит?», на что ФИО10 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему и, что данное вещество приобрел для личного потребления без цели сбыта, по окончании личного досмотра у гр. ФИО10 были изъяты: полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом, мобильный телефон «Fontel» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Vivo», смывы с пальцев и ладоней рук гр. ФИО10, срезы с ногтевых пластин гр. ФИО10, исходный образец. Каждый предмет и вещество упакованы были индивидуально в 7 бумажных пакетов по отдельности. Пакеты были пронумерованы, сделаны пояснительные записки, оклеены бирками с оттиском синей печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ №» Отдел МВД России по 

<

адрес>. На каждой бирке расписались он, второй понятой и гр. ФИО10 После чего сотрудником полиции протокол личного досмотра гр. ФИО10 был зачитан всем участвующим лица вслух. Замечаний по протоколу от всех участвующих лиц не поступило. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра гр. ФИО10 (л.д.58-60,186-187). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио4, с согласия сторон, который показал, что в настоящее время отбывает наказание в исправительной колонии ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по НСО расположенный по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут, его пригласили сотрудники ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по НСО для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО10. В служебном помещении так же присутствовал второй понятой фио5, который так же отбывает наказание в исправительной колонии ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по НСО. Перед началом проведения личного досмотра, им сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО10 сотрудником был задан вопрос «имеются ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества?», на что ФИО10 пояснил, что при себе имеет наркотики, какое было название наркотического средства, он не запомнил, хотя ФИО10 и пояснял. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО10 в ходе которого, из кармана штанов ФИО10 достал мобильный телефон, кнопочный, под крышкой которого было обнаружено два свертка с веществом белого цвета. После чего у ФИО10 сотрудник полиции спросил: «Что находится в данных свертках? Кому оно принадлежит?», на что ФИО10 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему, данное вещество приобрел для личного потребления без цели сбыта. По окончании личного досмотра у гр. ФИО10 были изъяты: полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом, мобильный телефон «Fontel» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Vivo», смывы с пальцев и ладоней рук гр. ФИО10, срезы с ногтевых пластин гр. ФИО10, исходный образец. Каждый предмет и вещество упакованы были индивидуально в 7 бумажных пакетов по отдельности. Пакеты были пронумерованы, сделаны пояснительные записки, оклеены бирками с оттиском синей печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ №» Отдел МВД России по 

<

адрес>». На каждой бирке расписались он, второй понятой и гр. ФИО10 После чего сотрудником полиции протокол личного досмотра гр. ФИО10 был зачитан всем участвующим лица вслух. Замечаний по протоколу от всех участвующих лиц не поступило. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра гр. ФИО10 (л.д.61-63,188-189). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио9, с согласия сторон, который показал, что является заместителем начальника оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». В ГНК Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО10, который намеривается ДД.ММ.ГГГГ в течении дня совершить доставку наркотических средств на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>. Исходя из полученной информации было принято решения о создании группы задержания данного гражданина, в которую вошли он, оперуполномоченный оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> фио6, сотрудники ГНК ОМВД России по 

<

адрес> фио7, фио8 Так ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная группа задержания прибыла к месту, где предположительно должен совершиться сбыт наркотических средств «перекид» на территорию ФКУ ИК 14, а именно на 

<

адрес> в близи 

<

адрес> около 15 часов 20 минут. Через некоторое время они заметили, как вдоль забора проходил с 

<

адрес> вышел парень, одетый в черную футболку, черные штаны и черную кепку, на ногах были кроссовки. Э. был ФИО10. Ими было принято решение о задержании. В 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был задержан группой задержания на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего ФИО10 был доставлен в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК 14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где сотрудниками отдела ГНК ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых проводились досмотр, изъятие. Он и фио6 при Э. уже не присутствовали. После проведения всех первоначальных процессуальных действий были установлены полные данные гражданина - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ему по данному факту добавить нечего, (л.д.143-144). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио6, с согласия сторон, который показал, что является оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». В ГНК Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО10, который намеривается ДД.ММ.ГГГГ в течении дня совершить доставку наркотических средств на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>. Исходя из полученной информации было принято решения о создании группы задержания данного гражданина, в которую вошли он, заместитель начальника оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> фио9, сотрудники ГНК ОМВД России по 

<

адрес> фио7, фио8 Так ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная группа задержания прибыла к месту, где предположительно должен совершиться сбыт наркотических средств «перекид» на территорию ФКУ ИК 14, а именно на 

<

адрес> в близи 

<

адрес> около 15 часов 20 минут. Через некоторое время они заметили, как вдоль забора проходил с 

<

адрес> вышел парень, одетый в черную футболку, черные штаны и черную кепку, на ногах были кроссовки. Э. был ФИО10. Ими было принято решение о задержании. В 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был задержан группой задержания на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего ФИО10 был доставлен в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК 14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где сотрудниками отдела ГНК ОМВД России по 

<

адрес> в присутствие понятых проводились досмотр, изъятие. Он и фио9 при Э. уже не присутствовали. После проведения всех первоначальных процессуальных действий были установлены полные данные гражданина - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ему по данному факту добавить нечего (л.д.145-146). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио7, с согласия сторон, который показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. У них имелась оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время парень по имени ФИО10 приедет в 

<

адрес>, привезет с собой наркотические средства, которые в дальнейшем должны быть доставлены на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Для отработки данной информации и проведение оперативно-розыскных мероприятий были осведомлены сотрудники оперативного отдела ФКУ ИК-14. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о создании группы для проведения оперативно-розыскных мероприятий и задержания гражданина по вышеуказанной оперативной информации совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-14. В группу входил он оперуполномоченный ГНК фио8, старший оперуполномоченный ОО ФКУ ИК-14 фио6 и заместитель начальника ОО ФКУ ИК-14 фио9 Так около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ группа прибыла на 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> был замечен подозрительный парень, одетый в черную футболку, черные штаны, бело-С. кроссовки и черную кофту. Парень двигался по 

<

адрес> вдоль ограждения участка КРСП № ФКУ ИК-14. Парень был один. В Э. момент было принято решение о задержании данного гражданина. После чего, в 15 часов 50 минут данный парень был задержан на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, а после доставлен в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-14 для проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра, была установлена личность гражданина - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр. 2, 

<

адрес>. После чего были приглашены в качестве понятых двое мужчин, для производства личного досмотра гр. ФИО10 Перед производством личного досмотра, всем участвующим лица были разъяснены их права и обязанности. Гр. Лукину Н.А. был задан вопрос «имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем?». На что гр. ФИО10 ответил, что при себе имеются наркотики, а именно - мефедрон и метадон. В ходе производства личного досмотра у гр. ФИО12 были обнаружены следующие предметы: мобильный телефон «Fontel» в корпусе черного цвета, два юсби-кабеля белого цвета, 4 монеты по 10 рублей, красная зажигалка, 3 купюры номиналом по 100 рублей, купюра номиналом 50 рублей, мобильный телефон «Vivo», паспорт на имя ФИО10. При вскрытии задней крышки мобильного телефона «Fontel», на месте, где должны находится батарея, были обнаружены: полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом и полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом. На вопрос что Э. и кому принадлежит, гр. ФИО10 пояснил, что Э. наркотики для личного потребления, приобрел через закладку в 

<

адрес>. По окончании личного досмотра у гр. ФИО10 были изъяты: полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом, мобильный телефон «Fontel» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Vivo», смывы с пальцев и ладоней рук гр. ФИО10, срезы с ногтевых пластин гр. ФИО10, исходный образец. Каждый предмет и вещество упакованы были индивидуально в 7 бумажных пакетов по отдельности. Пакеты были пронумерованы, сделаны пояснительные записки, оклеены бирками с оттиском синей печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ №» Отдел МВД России по 

<

адрес>». На каждой бирке расписались понятые и гр. ФИО10 После чего им был составлен протокол личного досмотра гр. ФИО10, а потом зачитан всем участвующим лица вслух. Замечаний по протоколу от участвующих лиц не поступило. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра гр. ФИО10 При личном досмотре гр. ФИО10 участвовал он, оперуполномоченный ГНК фио8, двое понятых и гр. ФИО10 После производства личного досмотра, гр. ФИО10 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. После приезда в Отдел МВД России по 

<

адрес>, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдел МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее уже в ходе оперативного сопровождения по уголовному делу по поручению следователя он совместно с оперуполномоченным фио8 провел обыск по месту жительства гр. ФИО10, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Больше пояснить нечего (л.д.147-150). 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио8, с согласия сторон, который показал, что работает в должности оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. У них имелась оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время парень по имени ФИО10 приедет в 

<

адрес>, привезет с собой наркотические средства, которые в дальнейшем должны быть доставлены на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Для отработки данной информации и проведение оперативно-розыскных мероприятий были осведомлены сотрудники оперативного отдела ФКУ ИК-14. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о создании группы для проведения оперативно-розыскных мероприятий и задержания гражданина по вышеуказанной оперативной информации совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-14. В группу входил он, старший оперуполномоченный ГНК фио7, старший оперуполномоченный ОО ФКУ ИК-14 фио6 и заместитель начальника 00 ФКУ ИК-14 фио9 Так около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ группа прибыла на 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> был замечен подозрительный парень, одетый в черную футболку, черные штаны, бело-С. кроссовки и черную кофту. Парень двигался по 

<

адрес> вдоль ограждения участка КРСП № ФКУ ИК-14. Парень был один. В Э. момент было принято решение о задержании данного гражданина. После чего, в 15 часов 50 минут данный парень был задержан на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, а после доставлен в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-14 для проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра, была установлена личность гражданина - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, мкр. 2, 

<

адрес>. После чего были приглашены в качестве понятых двое мужчин, для производства личного досмотра гр. ФИО10 Перед производством личного досмотра, ст. оперуполномоченным ГНК фио7, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, после чего, был проведен личный досмотр гр. ФИО10 в котором он также принимал участие. Гр. Лукину Н.А. был задан вопрос «имеются ли при нем запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем?». На что гр. ФИО10 ответил, что при себе имеются наркотики, а именно - мефедрон и метадон. В ходе производства личного досмотра у гр. ФИО12 были обнаружены следующие предметы: мобильный телефон «Fontel» в корпусе черного цвета, два юсби-кабеля белого цвета, 4 монеты по 10 рублей, красная зажигалка, 3 купюры номиналом по 100 рублей, купюра номиналом 50 рублей, мобильный телефон «Vivo», паспорт на имя ФИО10. При вскрытии задней крышки мобильного телефона «Fontel», на месте, где должны находится батарея, были обнаружены: полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом и полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом. На вопрос что Э. и кому принадлежит, гр. ФИО10 пояснил, что Э. наркотики для личного потребления, приобрел через закладку в 

<

адрес>. По окончании личного досмотра у гр. ФИО10 были изъяты: полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом, полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом, мобильный телефон «Fontel» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Vivo», смывы с пальцев и ладоней рук гр. ФИО10, срезы с ногтевых пластин гр. ФИО10, исходный образец. Каждый предмет и вещество упакованы были индивидуально в 7 бумажных пакетов по отдельности. Пакеты были пронумерованы, сделаны пояснительные записки, оклеены бирками с оттиском синей печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ №» Отдел МВД России по 

<

адрес>». На каждой бирке расписались понятые и гр. ФИО10 По окончанию личного досмотра фио7 был составлен протокол личного досмотра гр. ФИО10, а после был зачитан всем участвующим лица вслух. Замечаний по протоколу от участвующих лиц не поступило. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра гр. ФИО10 После производства личного досмотра, гр. ФИО10 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. После приезда в Отдел МВД России по 

<

адрес>, фио7 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдел МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Также им был осмотрен мобильный телефон «Viva», принадлежащий гр. ФИО10, и в ходе осмотра телефона в социальной сети «ВКонтакте» присутствовала переписка с пользователем «Сергей Ёжик», в который гр. ФИО10 и Сергей Ёжик обсуждали доставку наркотических средств в 

<

адрес> на территорию ФКУ ИК-14, также в переписке были указаны места закладок с наркотическими средствами и место куда должны быть доставлены наркотические средства. Также фотография с координатами. Далее уже в ходе оперативного сопровождения по уголовному делу по поручению следователя он совместно со ст. оперуполномоченным ГНК фио7 провел обыск по месту жительства гр. ФИО10, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Больше пояснить нечего (л.д. 151-154).

Кроме признательных показаний подсудимого о месте, времени, способе и обстоятельствах совершенных преступлений, оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО10 объективно подтверждается материалами дела: 

Так из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что, в соответствии с приказом МВД РФ № о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> около ограждения участка КРСП № ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес> на пересечении улиц Матросова и Шевченко 

<

адрес>, был задержан гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. 22.06.2023 в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, при личном досмотре гр. ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане штанов в мобильном телефоне «Fontel» в корпусе черного цвета под крышкой которого обнаружены полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом и полиэтиленовый прозрачный пакет с кристаллическим веществом. ФИО13 Н. А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. ранее не судим. Таким образом, в действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ ( л.д. 6). 

В рапорте от 22.06.2023 оперуполномоченный ГНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции фио8 сообщил о том, что в группе по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация, что 22.06.2023 в дневное время парень по имени Н. Лукин проживающий в 

<

адрес>, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: МКР 2, 

<

адрес>, собирается сбыть наркотическое средство Метадон и наркотическое средство мефедрон «путем перекида». Наркотические средства «мефедрон и метадон» должен приобрести в 

<

адрес>, после чего прибыть в 

<

адрес> для дальнейшей реализации вышеуказанных наркотических средств. 22.06.2023 в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятия было установлено, что ФИО10 в послеобеденное время прибыл на территорию 

<

адрес>, в район 

<

адрес>, неподалеку с территорией ФКУ ИК 14. Непродолжительное время ФИО10 прогуливался по 

<

адрес>, в близи с ФКУ ИК 14. В связи с результатами проведенных оперативнорозыскных мероприятий, и полученной оперативной информации было принято решение о создании группы задержания ФИО10, в целях пресечения его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств мефедрон и метадон на территории 

<

адрес>, а именно на территорию ФКУ ИК 14, лицам осужденным и отбывающим наказание, состоящей из сотрудников ГНК и оперативного отдела ФКУ ИК 14 ГУФСИН России, а именно: заместителя начальника оперативного отдела фио9, старшего оперуполномоченного оперативного отдела фио6 Группа задержания прибыла к месту, где предположительно должен совершиться сбыл наркотических средств «перекид» на территорию ФКУ ИК 14, а именно на 

<

адрес> в близи 

<

адрес> около 15 часа 20 минут. В 15 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был задержан группой задержания, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего гр. ФИО10 был доставлен в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК 14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где в последствии был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане трико гр. ФИО10 был обнаружен мобильный телефон «Fontel» корпусе черного цвета под крышкой которого обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом и полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом. Также в ходе личного досмотра гр. ФИО10 были изъяты: мобильный телефон «VIVO», исходный образец, смывы с пальцев и ладоней обеих рук гр. ФИО10 По данному факту зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 21).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен С. бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати № «Для пакетов Отдел МВД России по 

<

адрес>», заверен подписями, с пояснительной надписью «мобильный телефон «Vivo». При вскрытии пакета обнаружено: мобильный телефона «Vivo» в корпусе синего цвета. Размеры - 16.4 см х 7.5 см. На тыльной стороне устройства расположены три камеры и лампа вспышки. Мобильный телефон заблокирован на код-пароль 

<

***>. Находится в «режим полета». Imei 1 - №, imei 2 №. В мобильном телефоне находится сим-карта оператора «МТС», абонентский №. На рабочем столе мобильного телефона находятся приложения, в том числе «WhatsApp», «Telegram», «Qiwi-кошелек», «Tinkoff банк», «VK».

При осмотре чатов мессенджера «WhatsApp» установлено: 

Чат с абонентом «ФИО12» (+№), в котором находится: 

- входящее голосовое сообщение от ФИО12 (+№) «Чё ты уже поехал в Тогучин?». Сообщение длится 6 секунды, отправлено в 12 часов 12 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

- исходящее голосовое сообщение от ФИО10 (+№) «Зай было бы все Э. так легко так бы и сделали. Э. не девка, а телка ей 45 лет она приедет за мной на эти дачи сейчас, только до них нужно еще добраться.». Сообщение длится 55 секунды, отправлено в 12 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ; 

- входящее сообщение от ФИО12 (+№) «Ты что обкуренный ???». Отправлено в 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

- исходящее голосовое сообщение от ФИО10 (+№) «Заюшь ну метадону Э. понюхал, который поднял». Сообщение длится 55 секунды, отправлено в 12 часов 15 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

- входящее сообщение от ФИО12 (+№) «тебе ехать на электричке, там менты бывают». Отправлено в 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

- исходящее голосовое сообщение от ФИО10 (+№) «Зай да все нормально, я же пустой назад поеду, чё. Ну и чё они мне могут сказать? Ну сел спать. В чем проблема?». Сообщение длится 9 секунды, отправлено в 15 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ; Звонки за ДД.ММ.ГГГГ, не представляют оперативный интерес.

При осмотре чатов мессенджера «Telegram» оперативно значимой информации не получено.

При осмотре мессенджера «УК» установлено:

- переписка с пользователем «Сергей Ёжик» (id 792761218):

Переписка за ДД.ММ.ГГГГ:

- ФИО14 ФИО15 С.ёга Ёжик (пишет «Сергей Ёжик»)

- Привет Серега. Я понял, Ты гладос диска услышал тебя. Братан, черкани Цифорки свои, чтобы я тебе накрутил сразу, как возможность появится. Ну, либо я тебе там. (голосовое сообщение ФИО10);

- Хорошо, завтра тогда (пишет «Сергей Ёжик»),

Данные сообщения за ДД.ММ.ГГГГ:

- Ну и где ты пропал? Четверг в силе? ФИО14 (пишет «Сергей Ёжик»),

Переписка за 20.06.2023

- И? Ты в теме или спрыгнул? (пишет «Сергей Ёжик»);

- С кем? Я в селе тут, Вот так на связь вы все в силе. (голосовое сообщение ФИО10);

- Колян тебе в четверг когда удобнее вечером или утром? А то я работаю, мне подмениться нужно будет (пишет «Сергей Ёжик»);

Переписка за ДД.ММ.ГГГГ:

- Ты меня игноришь или че? (пишет «Сергей Ёжик»);

- ФИО14, тема такая, можно сегодня замутить после 22.00, вот номер женщины которая повезет № Оксана, язык держи за зубами, ничего не говори с ней, и дай знать как на счет сегодня?? (пишет «Сергей Ёжик»);

- Привет. Привет, С. друга. Ну, Э. короче, я отошел. Вот завтра готов приехать. Понял? Как-то так вот гулять, но я могу потянутся к тебе. Ты там, где работаешь. Я тебе потянуть, как мы с тобой встретимся (голосовое сообщение ФИО10);

Я то сам с Тогучинский, мне надо чтоб с города привезли а здесь я сам все сделаю (пишет «Сергей Ёжик»);

Я в курсе (голосовое сообщение ФИО10);

Он должен вроде тебе набрать сегодня (пишет «Сергей Ёжик»);

Все (голосовое (сообщение ФИО10);

Так утром или днем завтра? (пишет «Сергей Ёжик»);

Э. я сейчас короче, через полчаса там приду домой и посмотрю электронный, во сколько еду, но вообще утром планировал. (голосовое сообщение ФИО10);

Ок. Тебя туда увезут, обратно электричку смотри, (пишет «Сергей Ёжик»);

Э. что там дорого места не будет девушкой. Понял, сейчас (голосовое сообщение ФИО10);

Я у нее уточню, но наврятли (пишет «Сергей Ёжик»);

Да Э. другая, там наверно че Э., на электричке покачу туда да обратно. Мне не накладно че, там рублей 150 билет стоит. Подруга попросилась просто со мной. До ФИО16 с тобой, зачем? (голосовое сообщение ФИО10);

Все короче, мы там свободна. Позвони коле на Али. Короче, он сказал тебе скинуть там номер карты на ход ноги, чтоб ты перекинул и короче, эти понял со мной (голосовое сообщение ФИО10);

ссылка на наркотик МЕТАДОН КРИСТАЛ 0,25 грамм (пишет «Сергей Ёжик»);

ссылка на тайник с координатами 54.97301 82.94882 (пишет «Сергей Ёжик»);

Так вроде же Ксюша везет тебя? (пишет «Сергей Ёжик»);

89831236930 (сообщение ФИО10);

Ну да, да, да, поэтому сейчас и завтра. За как я оттуда уже там со стоковая с ней кому как туда, где встретиться, и как проехать (голосовое сообщение ФИО10);

По Э. номер скинуть 500 руб, Сбербанк? (пишет «Сергей Ёжик»);

Тинькофф (сообщение ФИО10);

Пришли деньги? (пишет «Сергей Ёжик»);

Надо на все то, что на связи буду. Я как то понял. (голосовое сообщение ФИО10);

ну все братуха на связи (сообщение ФИО10);

Пиши завтра сюда если че (пишет «Сергей Ёжик»);

ок (сообщение ФИО10);

Переписка за ДД.ММ.ГГГГ:

Колян как поднимишь клад хоть отпишись (пишет «Сергей Ёжик»);

здарова, ну как настроение ?! (пишет «Сергей Ёжик»);

Привет. Привет с один за меговский ровно. Сейчас поеду, (голосовое сообщение ФИО10));

красава (пишет «Сергей Ёжик»);

а второй Э. мет оказывается далеко сейчас, придется своей бабы на такси тратить поеду за восемь соток. Но что делать ей созвонился с Оксаной короче друган там часов на 12, а и короче, потом и все и стартуем. Давай будь, (голосовое (сообщение ФИО10));

Я вечером тебе переведу за таксу (пишет «Сергей Ёжик»);

Все братуха от души, что знаешь, (голосовое сообщение ФИО10);

Ну как второй поднял? (пишет «Сергей Ёжик»);

Доеду братуха. Не туда еще ехать 20 минут, (голосовое сообщение ФИО10));

-Все все базара нет, чтобы идти и проводить раскопки (голосовое сообщение ФИО10));

Я вообще не знаю, что делать. Я вот еще даже не доехал там семь минут еще ехать те, сколько, но братно. Не думал что столько (голосовое сообщение ФИО10));

А обратно такси сколько (пишет «Сергей Ёжик»);

Сейчас Э. уже будет близко, братан, то дело там скажу, потому что меня бы в максимально близком так можно будет вызову. Потом у тебя у меня есть косаришка с собой, как заплатить. Сейчас все будет потом не курить, а ничего не будет позвонить (голосовое сообщение ФИО10));

раскидаемся не ссы (пишет «Сергей Ёжик»);

Выйди на связь. Давай созвонимся. Я тебе обрисую в кратце. Надо решать. Ну короче, надо разговаривать, когда что-то предпринимать. Набери мне в вк, пожалуйста. Ну, либо на цифры (голосовое сообщение ФИО10);

не могу набрать, списываться только. Что случилось то? (пишет «Сергей Ёжик»);

все по кордам ввел, ближайщую точку как то бах, на такси короче уехал, тобишь сначала то в ту степь ехали потом он за кольцово куда то уехал, и короче там до туда 9 километров? давай знаешь как сделаем, вы сегодня швырять хотели? Щас пока двигаться, я бы потихоньку на транспорте туда двинулся завтра с утра и сам бы прилетел в Тогучин по бырику на первой электричке, потому что щас столько бабок улетит на такси если туда сюда кататься, Оксана сказал что до пяти надо в городе быть, не успеем сегодня. Косарь можешь не возвращать, не знаю как так вышло, я не хотел Э. (голосовое сообщение ФИО10);

завтра ни как Оксану попрошу чтоб за тобой приехала, заплатим ей за бенз, скинь адрес точный куда ей подъехать (пишет «Сергей Ёжик»);

я ж подменился (пишет «Сергей Ёжик»);

507 такса закал жду когда назначит (сообщение ФИО10);

ты двигайся пока за ним, какой нибудь дом с адресом смотри, туда подъедит (пишет «Сергей Ёжик»);

СНТ Ветеран 

<

адрес> (сообщение ФИО10);

Здесь забрать? (пишет «Сергей Ёжик»);

Такси не может найти мою точку, (голосовое сообщение ФИО10);

Я такси не вызывается вообще никак. что делать. вообще не ищет машины. Я не знаю вообще что делать, (голосовое сообщение ФИО10);

Иди тогда (пишет «Сергей Ёжик»);

А я иду гуляю, километр от себя прокину, а еще дождь (голосовое сообщение ФИО10);

Ей сюда ? (пишет «Сергей Ёжик»);

Да да там от клада в метрах двухста, я туда и вызываю таксу (голосовое сообщение ФИО10);

Ок (пишет «Сергей Ёжик»);

Ну все, у меня получилось вызвать тачку, там сейчас в километре от меня туда подъедет через десять минут. Я туда иду. (голосовое сообщение ФИО10);

она выдвинулась (пишет «Сергей Ёжик»);

Ну все, все я тоже туда лечу, вообще фартануло по дикой, двадцать минут ехать (голосовое сообщение ФИО10);

Будет близко наберет (пишет «Сергей Ёжик»);

Все все от души вообще спасибо, не могу понять как получилось, да? (голосовое сообщение ФИО10);

забрал? (пишет «Сергей Ёжик»);

С., пока стою роюсь по точке, вроде все по метке, вообще ловко угадал, а что-то найти не могу вообще пать-семь сантиметров. Все по метке братан вообще четенько было (голосовое сообщение ФИО10);

она рядом где то (пишет «Сергей Ёжик»);

услышал братан, но не могу найти, я все по меточке четко, по ореинтиру, рылся роюсь и найти не получается, (голосовое сообщение ФИО10);

Все родной дома, вообще с горем пополам. Отвечаю все руки в грязи, люблю клады (голосовое сообщение ФИО10);

Друганя ну все, словились, прем, через терни к звездам, все давай (голосовое сообщение ФИО10);

Сооринтируй, ну что так как дальше ползти братан? Заправку вижу, братан, слева от нее уходить? (голосовое сообщение ФИО10);

Вдоль забора (пишет «Сергей Ёжик»);

иди вдоль забора (пишет «Сергей Ёжик»);

А все понял. Я, братуха губки не купил, там купим, на за правку зашел, там нету, понял? (голосовое сообщение ФИО10).

Просмотр мобильного банка «Tinkoff банк» не представилось возможным.

При осмотре приложения «Qiwi-кошелек» установлено:

номер Qiwi-кошелька +№.

При осмотре входящих и исходящих вызовов за ДД.ММ.ГГГГ оперативно значимой информации не получено.

143 абонента в телефонной книге в мобильном телефоне.

При осмотре фотогалереи обнаружено:

1 фотография с координатами: 54.908945, 83.146095; Фотографии от ДД.ММ.ГГГГ.

После осмотра мобильный телефон отключен. Запечатан в бумажный пакет, пакет опечатан бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати № «Для пакетов Отдел МВД России по 

<

адрес>», заверен подписью, с пояснительной надписью «мобильный телефон «Vivo» (л.д. 22-50).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «фонтер» (Fonter) модель FP200, в корпусе черного цвета кнопочный. Упакован в бумажный конверт который опечатан печатью № «Для пакетов» с подписями. На конверте надпись «Бумажный пакет № мобильный телефон Fonter». С передней стороны корпуса сверху расположен экран, под ним надпись «Fonter», в нижней части расположены кнопки. С тыльной стороны под крышкой данного телефона отсутствует аккумуляторная батарея, а также находятся разъемы для сим-карт и флеш-карты. Между разъемами, наклейка белого цвета где указана марка, модель, штрих-код и 1МЕП:№, IMEI2:№ телефона. В данном телефоне сим-карта, флеш-карта отсутствует Корпус повреждений не имеет (л.д. 130-133).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен бумажный пакет коричневого цвета, оклеен этикеткой бумажной этикеткой белого цвета с оттиском круглой печати «032-2 Экспертно-криминалистический центр УТ МВД России по СФО», пояснительной подписью «вещество изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО10(мефедрон) № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №» и подписью эксперта. Данный конверт повреждений не имеет. Осмотрен пакет коричневого цвета, оклеен этикеткой бумажной этикеткой белого цвета с оттиском круглой печати «032-2 Экспертно-криминалистический центр УТ МВД России по СФО», пояснительной подписью «вещество изъятое у ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №» и подписью эксперта. Данный конверт повреждений не имеет (л.д. 97-99).

Справкой об исследовании № от 23.06,2023 согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,25 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (л.д. 13).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,18 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества (л.д. 17).

Заключением эксперту № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещество массой 0,15 г (на момент проведения экспертизы) представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). В процессе исследования израсходовано 0,03 г вещества (л.д. 93-95).

Заключением эксперта № 2/531 от 04.07.2023 согласно которому, вещество массой 0,22 г на момент проведения исследования, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На основании списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «наркотические средства»), утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4- метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,03 г вещества (л.д. 85-87).

Вещественными доказательствами: мобильный телефон (виво) «Vivo» принадлежащий ФИО10, мобильный телефон (фонтер) «Fonter» принадлежащий ФИО10. наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,12 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметканон) общей массой 0,19 гр. (л.д. 100,101,102,134).

Оценивая исследованные доказательства виновности подсудимого, суд находит, что они собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и считает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным. Приведенные выше показания свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются заключениями эксперта, процессуальными и иными документами, вещественными доказательствами, причин не доверять данным показаниям, а также причин по которым свидетели могли оговорить подсудимого суд не находит, а потому признает их достоверными. 

Судом установлено, неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, в июне 2023 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» посредством переписки на сайте «ВКонтакте» со страницы с именем «Сергей Ёжик» познакомилось с ФИО10, которому предложило вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>, пообещав последнему оплату. 

ФИО10 движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, после чего они разработали план совершения преступления и распределили роли между собой.

Так неустановленное лицо по предварительному сговору с ФИО10 в неустановленный период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело у неустановленного лица: вещество, массой 0,18 грамм содержащее в своем составе наркотическое средство - Метадон (феиадон, долофин); вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство- Мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее, неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО10 в смс - сообщении, информацию о местонахождении тайников с вышеуказанными наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО10, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, прибыл на участок местности, расположенный на территории Бугринской рощи 

<

адрес> с координатами 54.908945, 83.146095, где обнаружив «тайник - закладку», координаты которого ему ранее были переданы неустановленным лицом, поднял сверток, с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,25 грамм упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО10. продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом действий и желая их совершения, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> с координатами 54.97301 82.94882, где обнаружив «тайник - закладку», координаты которого ему ранее были переданы неустановленным лицом, поднял сверток, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамм упакованным в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа. 

После Э., ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в вышеуказанном месте, упаковал обнаруженные в тайниках полимерные пакеты с наркотическим веществом в мобильный телефон Фонтел (Fontel) и незаконно храня его при себе согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез вышеуказанное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Однако, реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО10 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Вид, масса наркотического средства, которое покушался ФИО10 сбыть, установлены на основании справки специалиста (л.д. 13) и заключения эксперта – вещество, массой 0,22 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО10, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 85-87), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, и подсудимым не оспаривается. 

Также вид, масса наркотического средства, которое покушался ФИО10 сбыть, установлено на основании справки специалиста (л.д. 17) и заключения эксперта – вещество, массой 0,15 г, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО10, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин). (л.д. 93-95), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, и подсудимым не оспаривается. 

В связи с чем вид и масса наркотических средств установлены и является значительным размером, подсудимым не оспаривается, а потому квалифицирующий признак нашел свое подтверждение. 

Об умысле на сбыт наркотических средств, свидетельствует факт того, что ФИО10, их самостоятельно изъял из тайников на участке местности, расположенной на территории Бугринской рощи 

<

адрес> с координатами 54.908945, 83.146095, а также из тайника на участке местности, расположенной на территории Барышево, 

<

адрес> с координатами 54.97301, 82.94882. Количество (масса) наркотических средств, размещены в специальном пакете удобном для незаконного сбыта, что подтверждается его перепиской 

Об умысле подсудимого ФИО10 на сбыт наркотического средства свидетельствует что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО10, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, прибыл на участок местности, расположенный на территории Бугринской рощи 

<

адрес> с координатами 54.908945, 83.146095, где обнаружив «тайник - закладку», координаты которого ему ранее были переданы неустановленным лицом, поднял сверток, с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 продолжая реализацию своего преступного умысла, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> с координатами 54.97301 82.94882, где обнаружив «тайник - закладку», координаты которого ему ранее были переданы неустановленным лицом, поднял сверток, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство. После Э., ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, упаковал обнаруженные в тайниках полимерные пакеты с наркотическим веществом в мобильный телефон Фонтел (Fontel) и незаконно храня его при себе согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, на неустановленном в ходе следствия автомобиле перевез вышеуказанное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

При Э. неустановленное в ходе предварительного расследования конкретного приобретателя наркотического средства не опровергает наличие у ФИО10 совместного с неустановленным лицом умысла на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку судом установлено, что ФИО10 приехал к территории исправительного учреждения ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

По мнению суда, квалифицирующий признак преступления – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору – нашел свое подтверждение. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", нашло свое подтверждения, исходя из показаний подсудимого и переписки.

Однако ФИО10 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Суд, анализируя исследованные доказательства, оценив их в совокупности, считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО10 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при Э. преступление не было доведено до конца по не зависящим от Э. лица обстоятельствам.

Судом учитывается, что подсудимый ФИО10 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.174), УУП Отдела МВД России № «Краснообский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 170), на учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра не состоит. На учете в противотуберкулезном амбулаторнополиклиническом отделении не состоит, на учете в кабинете инфекционных заболеваний с диагнозом ВИЧ-инфекция не состоит (л.д.161-169). 

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 психическим расстройством не страдал и не страдает: к психиатрам не обращался на учете не состоит, при настоящем обследовании каких-либо психических нарушений не обнаруживает. В период совершения правонарушения ФИО10 не обнаруживал каких-либо психических расстройств. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается. По материалам дела, результатам настоящего обследования синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) ФИО10 не страдает. (л.д.67-68).

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст,

Кроме того суд принимает объяснения на л.д. 9, 56 ФИО10 в качестве смягчающего вину обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Совершенное ФИО10 преступление в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к особо тяжкому преступлению. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО10 возможно только путем изоляции его от общества, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ. 

При Э. судом учитывается, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на совершение преступления не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Отбывать наказание подлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку он совершил особо тяжкое преступление.

Принимая во внимание возраст подсудимого, состояние здоровья, возраст суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которых являются альтернативным, и суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, установленные судом в отношении ФИО10, его роль, поведение во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15.

Исходя из роли подсудимого ФИО10 поведение во время и после совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Проанализировав обстоятельства по делу, личность подсудимого, суд не усматривает данных, свидетельствующих о том, что исправление ФИО10 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ. 

При решении вопроса в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

мобильный телефон (виво) «Vivo» принадлежащий ФИО10, мобильный телефон (фонтер) «Fonter» принадлежащий ФИО10, после вступления приговора в законную силу уничтожить,

наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,12 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметканон) общей массой 0,19 гр. (л.д. 100,101,102,134) – хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения, выделенного уголовного дела № и после вступления приговоров в законную силу уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

Согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ процессуальными издержками признаны расходы в размере 3744 руб., выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи. Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы признаны процессуальными издержками обосновано.

ФИО10 не возражал против возмещения процессуальных издержек.

ФИО10 трудоспособен, имеет возможность трудоустроиться и получать доход, основания для принятия процессуальных издержек по настоящему делу на счет государства отсутствуют, а потому, процессуальные издержки, в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования по назначению, следует взыскать с подсудимого.

В соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката подлежат взысканию с ФИО10

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307 – 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п.а УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № ГУФСИН РФ по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон (виво) «Vivo» принадлежащий ФИО10, мобильный телефон (фонтер) «Fonter» принадлежащий ФИО10, после вступления приговора в законную силу уничтожить,

наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,12 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметканон) общей массой 0,19 гр. (л.д. 100,101,102,134) – хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения, выделенного уголовного дела № и после вступления приговоров в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 3744 руб. выплаченные адвокату Горяеву Е.В. взыскать с ФИО10.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в Э. же срок со дня вручения копии настоящего приговора, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Тогучинский районный суд 

<

адрес>.

Судья /подпись/ О.В. Краснова